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1. OBECNA CHARAKTERISTIKA
1.1. Vymezeni polohy

Povodi Jizery a Plou¢nice se nachazi v severnich Cechéch, v kraji Libereckém, Stfedodeském
a Usteckém. Reka Jizera prameni v Polsku a feka Plouénice prameni v Jestédsko-kozakovském
hibetu, pod Jestédem. Mezi sousedni povodi patii povodi dolniho Labe a Biliny, horniho Labe
a Chrudimky, stfedniho Labe, Cidliny a Mrliny, LuZické Nisy, Smé&dé a Kamenice. Podle Obr.1
je vidét, ze vétSina izemi se nachazi v nadmoiské vysce kolem 400 m n.m. Pouze severovychod
povodi se nachazi ve vySce nad 800 m n.m. [14], [15]
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Obr. 1 Vymezeni polohy studovaného povodi v ramci CR, zdroj: [13]

1.2. Charakteristika vybraného povodi

Horni ¢ast povodi Jizery se nachazi v hornatinach, v nadmotskych vyskach nad 900 m n.m. a
vySkovém rozdilu nad 600 m a vrchovindch, kde jsou nadmoiské vysky v rozmezi
600-900 m n.m. a vys$kovy rozdil od 150 m do 300 m. Stiedni a Dolni ¢ast povodi Jizery je
V pahorkatinach a rovinach. Jizera vtéka do Labe v roving, kde je obvykla nadmotska vyska do
300 m n.m. Horni ¢ast povodi Plou¢nice se nachazi ve vrchovinach a pahorkatinach. Stfedni a
dolni ¢ast se nachazi i v hornatinach. Plouc¢nice se vléva do Labe v hornatinach. [3]

Z geomorfologického hlediska patii povodi Jizery a Plou¢nice do provincie Ceské
vysodiny, subprovincie Krkono$sko-jesenické, Ceské tabule a okrajové Krugnohorské
subprovincie. V ramci Krkono$sko-jesenické subprovincie nalezi povodi do oblasti
KrkonoS$ské a celkil Jizerské hory, Krkonose, JeStédsko-kozdkovsky hibet, LuZické hory a
Zitavska panev. V ramci Ceské tabule se fadi povodi do oblasti Severoéeské a Stiedodeské
tabule a celkii Ralskd a Ji¢inska pahorkatina, Jizerska a Stredolabské tabule. Krusnohorska
subprovincie je zastoupena oblasti Podkrusnohorskou a celkem Ceské stiedohofi. [3]
Nejvyssim vrcholem povodi Jizery je Kotel v KrkonoSich s nadmoiskou vyskou 1435 m n.m.
[14] Nejvyssim bodem povodi Ploucnice je Jestéd s nadmoiskou vyskou 1012 m n.m. [15]
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Poznámka
u mapy by neměla chybět tiráž se jménem autora, zdroji vrstev a použitém souřadnicovém systému; zvětši písmo v mapách, je strašně špatně čitelné


Povodi Jizery je povodi feky 2. fadu a tvoii soucast povodi Labe. Jedna se o oblast, ze
které¢ voda do feky Jizery ptitéka piimo nebo prostfednictvim piitokd. Sousednimi povodimi
jsou na jihu a vychodé povodi Mrliny, Cidliny a povodi mensich pfitoki Labe, na zapadée
povodi Ploucnice a na severu povodi Luzické Nisy a Bobru. Mezi dil¢i povodi patii povodi
Kamenice, Mohelky, Olesky, Klenice, B¢lé, Libuiky, Zehrovky, Jizerky, Knézmostky,
Zabrdky, Strenického potoka a Mumlavy. Celkova plocha povodi je 2 193,4 km?, z toho se
46,98 km? nachazi na izemi Polska. [14] Hlavni fekou v povodi je feka Jizera, ktera prameni
v Polsku a je pravostrannym pfitokem Labe, které usti do Severniho moie. Délka toku je
164,6 km a primérny priitok v Pfedméficich nad Jizerou je 24,3 m®s. [16] Povodi Ploucnice je
povodi feky 2. fadu a také tvoii soucast povodi Labe. Tvoii oblast, ze které voda do teky
Ploucnice pftitéka piimo nebo z jejich ptitokt. Sousedni povodi jsou na vychodé povodi Jizery,
na jihu a na zapad¢ povodi mensSich ptitoki Labe a na severu povodi Luzické Nisy. Dil¢i povodi
tvoii povodi Robeéského potoka, Panenského potoka, Svitavky a Sporka. Celkova plocha
povodi je 1194,0 km?, ztoho se 7,08 km? nachazi na izemi Némecka. [15] Hlavni fekou
VvV povodi je feka Ploucnice, kterd prameni pod Jestédem a Usti zprava do Labe, které usti do
Severniho mote. Délka toku je 106 km. Primérmy pritok v Benesové nad Plouénici je 8,6 m®/s.
[17]

1.3. Klimatologické a sraZkomérné stanice

Klimatologické stanice povodi Jizery a Plou¢nice jsou zobrazeny v Obr. 2. Tyto stanice jsou
situovany predev§im ve velkych meéstech a spiSe u hranic jednotlivych povodi. Nekteré
klimatologické stanice maji nazev slozeny ze dvou mist. Vice klimatologickych stanic se
nachazi na vychodé uzemi, protoze se zde vice projevuji vyskové rozdily mezi stanicemi. Mezi
sledované stanice, se kterymi se bude dale pracovat, patii Bfeziny, Libverda, Vysoké nad
Jizerou, Jizerka, Karlovice a Libstat. V povodi se nachazi 18 klimatologickych stanic.

Rozmisténi sraZkomérnych stanic v povodi Jizery a Plou¢nice zobrazuje mapa na
Obr. 3. Pocet téchto srazkomérnych stanic je oproti stanicim klimatologickym vyssi a jsou
situovany spise uvniti povodi nez na jeho hranici. V povodi je celkem 62 srdzkomérnych stanic.
Vyssi pocet stanic zajist'uje to, Ze sledované charakteristiky budou v tizemi zachyceny 1épe, nez
kdyby jich bylo méné, protoze srazky se vztahuji k menSimu tzemi a pro jejich pouZiti
k vétsimu, pfipadné celému tizemi, jich je potieba vétsi mnozstvi.
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Obr. 2: Klimatologické stanice povodi Jizery a PlGG¢nice, [1], [13]
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Obr. 3: Srazkomérné stanice povodi Jizery a Ploucnice [2], [13]
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v položce legendy musí být vše, co je v mapě, co značí ta modrá barva?


&) TEPLOTNI POMERY
2.1. Geografické rozloZeni primérné ro¢ni teploty vzduchu

Obr. 4 zobrazuje rozlozeni primérné ro¢ni teploty vzduchu v povodi Jizery a Plou¢nice. Je
dobfe patrné, Ze nejnizsi teploty byvaji naméteny na severu tizemi, kde se nachazi Jizerské
hory, Luzické hory nebo Krkonose. Nejvyssi primérné rocni teploty byvaji naméfeny na
jihu tizemi, protoze jih zasahuje do teplé Ceské tabule. Nejvétsi plocha tzemi ma
prumérnou roc¢ni teplotu okolo 8 °C. Primérna ro¢ni teplota nizsi pod 6 °C se vyskytuje na
severovychodé Uizemi. Je zde dobfe patrné, Ze v niZzinach, kde je niz$i nadmoiska vyska,
byvaji naméteny vyssi prumérné rocni teploty. S rostouci nadmotskou vysku klesé teplota
vzduchu, proto je na severu tizemi nizsi teplota vzduchu, protoze se zde nachazi hornatiny.
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Obr. 4: Geografické rozlozeni prﬁmérn@:m’ teploty vzduchu [9], [13]

2.2.  Rocni chod teploty vzduchu

Na stanicich Breziny a Vysoké nad Jizerou dosahuji primérné ro¢ni teploty vzduchu hodnot
8,3 °C a 5,8 °C. Hodnoty za jednotlivé mésice jsou zobrazeny v Tab. 1. Zimni teploty se
pohybuji v rozmezi -1,0 °C az 0,1 °C pro stanici Bfeziny a pro stanici Vysoké nad Jizerou
VvV rozmezi -4,0 °C az -2,4 °C. Letni teploty se pohybuji v rozmezi 16,4 °C — 18,1 °C pro Bieziny
a 13,6 °C — 15,5 °C pro Vysoké nad Jizerou.

Graf na Obr. 5 zobrazuje ro¢ni chod priimérné ro¢ni teploty vzduchu. Je v ném dobie
patrné, Ze na stanici Bfezina jsou vyssi teploty nez u stanice Vysoké nad Jizerou. Maximalni
teploty jsou pro ob¢ stanice shodné v Cervenci, kdy dosahuji teplot 18,1 °C pro Bfeziny a
15,5 °C pro Vysoké nad Jizerou. Minimalni teploty jsou dosazeny v lednu, a to -1,0 °C na
stanici Bieziny a -4,0 °C na Stanici Vysoké nad Jizerou. Pro ob¢ stanice plati, ze se zde
nevyskytuji Zzadné extrémni teploty a rast ¢i pokles teploty je pozvolny.
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pozor na stejné formátování v celé práci (s tím souvisí i odrážky od kraje)
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Poznámka
za jaké období? Ty citace bych dal do závorky a označil jako zdroje, takhle by každý nemusel pochopit co znamenají (někde to máš, někde ne)


Tab. 1: Ro¢ni chod pramérné teploty vzduchu [°C] na stanicich Bfeziny (Libverda) a Vysoké nad Jizerou
v letech 1901-1950

| il 1] v \' Vi vil | vill | IX X Xl Xl | Rok

Breziny
(Libverda) -1,0, -0,1| 3,4 8,0 13,5|16,4| 18,1| 16,9| 13,4| 83| 39| 01| 8,3
Vysoké nad
Jizerou -40| -29| 08| 5,2|10,9| 13,6 15,5| 14,7| 11,5| 6,3| 1,0| -2,4| 5,8
Zdroj: [9]
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Obr. 5: Ro¢ni chod pramérné teploty vzduchu na stanicich Bfeziny (Libverda) a Vysoké nad Jizerou
v letech 1901-1950, zdroj: [9], vlastni zpracovani

2.3. Ro¢ni chod prumérnych mési¢nich a absolutnich maxim a minim teploty
vzduchu

V nésledujicich tabulkiach jsou zobrazeny primérnd mési¢ni a absolutni maxima a minima
teploty vzduchu na stanicich Bieziny a Vysoké nad Jizerou v letech 1926-1950. Prvni tabulka
zobrazuje prumérna meésiéni maxima. Je vni vidét, ze se teploty pohybuji v rozmezi
8,1 °C—32,0 °C pro stanici Bteziny a 5,3 °C —27,5 °C pro Vysoké nad Jizerou. Nejvyssi teploty
jsou Vv letnich mésicich a minimalni v zimnich mésicich. Obr. 6 zachycuje tyto hodnoty v grafu.
Je zde vidét, Ze teploty stanice Bfeziny jsou vysSsi nez u stanice Vysoké nad Jizerou, také jsou
dobte viditelné minimalni zimni a maximalni letni teploty. Nejvyssi teplota je dosazena
Vv ¢ervenci. Vyvoj teplot je pozvolny bez vykyvi.

Druh4 tabulka zobrazuje mési¢ni minimalni teploty vzduchu. Tyto teploty jsou kromé
meésict kvéten—zafi pro stanici Bfeziny zaporné a pro stanici Vysoké nad Jizerou jsou kromé
mésicl Cerven—zari také zaporné. Nejniz§i minimalni teploty jsou v zimnim obdobi. V grafu na
Obr. 7 jsou dobfe patrné nejnizsi a nejvyssi minimalni teploty. Teploty obou stanic se mezi
sebou piilis nelisi, napiiklad v zafi se vyskytuji stejné teploty pro obé stanice. Vyvoj teplot neni
prili§ pozvolny, vyskytuji se zde mensi odchylky v podobé mensich vrcholt.



Absolutni maxima teploty vzduchu zobrazuje Tab. 4 a graf na Obr. 8, které jsou
naméfeny extrémnim teplomérem. Stanice Bfeziny ma tyto teploty nad 14,0 °C a jsou celkové
vys$8i neZ u druhé stanice. Nejnizs$i teploty jsou v zime kolem 14 °C a nejvyssi jsou v od kvétna
do zafi nad 30 °C. Stanice Vysoké nad Jizerou ma shodné nejnizsi teploty v lednu a prosinci, a
to 10,8 °C a nejvyssi teploty V letnich mésicich nad 30 °C. V grafu je vidét, Ze maximalni
teploty vzduchu maji pro ob¢ stanice podobny vyvoj. Je dobie patrné, ze v obou piipadech jsou
maximalni teploty vyssi nez 10 °C a teploty na zacatku a konci roku jsou témeéf stejné.
Maximalnich teplot nad 30 °C dosahuji obé stanice shodné v letnich mésicich, ptficemz Bieziny
maji navic tyto teploty i v kvétnu a zafi.

Absolutni minimalni teploty vzduchu jsou zobrazeny v Tab. 5 a v grafu na Obr.9 a jsou
naméfeny extrémnim teplomérem. V tabulce je vidét, ze ob¢ stanice maji kladné teploty jen ve
dvou mésicich, a to v ¢ervenci a srpnu, po zbytek roku jsou minimalni teploty zaporné. Teplota
pod -20 °C byla naméfena V lednu-bieznu a prosinci na stanici Bieziny a v lednu, unoru a
prosinci na druhé stanici. V grafu je patrné, Ze pribéh minimélnich teplot je pro obé& stanice
rozkolisany, ale vice pro stanici Bfeziny. U této stanice byla naméfena minimalni teplota
vzduchu v tnoru -32,0 °C a nejvyssi minimalni teplota v ¢ervenci 6,2 °C. U stanice Vysoké nad
Jizerou se nevyskytuje extrémni minimalni teplota jako u prvni stanice. Nejchladnéjsi je také
unor, ale s teplotou -26 °C a nejvyssi teplota je v ervenci 4,4 °C. Vyvoj teplot pro tuto stanici
neni pfili§ rozkolisany.

Tab. 2: Ro¢ni chod pramérnych mési¢nich maxim tep%oty vzduchu [°C] v letech 1926—-1950

| i i v Vv Vi | vl | VIl | IX X Xi XIl | Rok

Breziny
(Libverda) 8,1 9,7|16,2| 22,6| 27,6| 30,6| 32,0| 30,9| 27,6| 20,8| 14,1| 9,2| 33,0
Vysoké nad
Jizerou 53| 7,4|12,4| 18,0| 23,2| 25,7| 27,5| 26,7 | 24,0| 17,9| 10,0| 6,1| 28,6
Zdroj: [9]

Tab. 3: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] v letech 1926—1950

,_l | ] 1] v \' Vi Vil | vill | IX X Xl Xl Rok
Bieziny =
(Libverda) -13,0| -12,5| -89| -2,5| 05| 4,7| 84| 7,0 28| -1,8| -3,8| -12,3| -17,6
Vysoké nad
Jizerou -14,3| -13,9| -9,9| -5,1| -06| 3,7| 7,1| 63| 28| -2,7| -59| -13,5| -17,7
Zdroj: [9]

Tab. 4: Ro¢ni chod absolutnich maxim teploty vzduchu [°C] v letech 1926—-1950

| ] 1] v \' Vi Vil | VIl IX X Xl Xl
Breziny
(Libverda) 14,2 14,6| 20,0| 27,6| 31,2| 352|35,2|36,4| 33,0|27,8| 18,0| 14,0
Vysoké nad
Jizerou 10,8| 13,0| 18,6| 24,5| 27,0| 31,9/32,0|30,6| 29,7|23,2| 16,0| 10,8
Zdroj: [9]
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Tab. 5: Ro¢ni chod absolutnich minim teplo@duchu [°C] v letech 1926-1950

| Il 11l v \'J Vi | vl v IX

Xl

Xl

Bfeziny
(Libverda) -24,5| -32,0| -23,0| -10,4| -2,5| -1,2| 6,2| 3,4| -0,2

-8,0

-7,5

-22,8

Vysoké nad
Jizerou -24,7| -26,0| -16,2| -12,0| -6,5| -2,0| 4,4| 3,3| -2,0

-7,2

-12,0

-25,5

Zdroj: [9]
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Obr. 6: Ro¢ni chod primeérnych mésicénich maxim teploty vzduchu v letech 1926-1950, zdroj: %j
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Obr. 7: Ro¢ni chod pramérnych mési¢nich minim teploty vzduchu v letech 1926-1950, zdroj: [9]
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Obr. 8: Ro¢ni chod absolutnich maxim teploty vzduchu v letech 1926-1950, zdroj: [9]
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Obr. 9: Ro¢ni chod absolutnich minim teploty vzduchu v letech 1926-1950, zdroj: [9]

2.4 Ro¢ni chod primérného poctu charakteristickych dni

Podkapitola se zabyva ro¢nim chodem primérného poctu tropickych, letnich, mrazovych,
ledovych a arktickych dnti na stanicich Bieziny (Libverda) a Vysoké nad Jizerou za obdobi let
1926-1950. Jednotlivé pocty téchto charakteristickych dnii jsou uvedeny v Tab. 6 pro obé
sledované stanice a graficky jsou zndzornény v obrazcich 10-14. Z grafii 1ze usoudit, Ze je
stanice Bieziny situovana v teplejsi oblasti nez stanice Vysoké nad Jizerou, protoze u ni
pievazuji tropické a letni dny. Stanice Vysoké nad Jizerou lezi spiSe v chladnéjsi oblasti,
protoze u ni pfevazuji mrazové, ledové a arktické dny.
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Chod tropickych dnti je vyobrazen v Obr. 10 a mezi tyto dny se pocitaji takové dny, kdy
je maximalni teplota vzduchu vétsi nebo rovna 30,0 °C. Obecné se sem fadi dny od kvétna do
zari. V grafu je patrné, Ze na stanici Bfeziny se vyskytuje vice tropickych dnli nez na stanici
Vysoké nad Jizerou, kde je podle grafu nulovy pocet, ale z tabulky lze zjistit 0,4 dnti za rok.
Pro Bfeziny je nejvyssi pocet tropickych dnt v Cervenci.

Chod letnich dnti zachycuje Obr. 11. Jedna se o dny, kdy je maximalni teplota vyssi
nebo rovna 25,0 °C, ale zaroven nizsi nez 30,0 °C. Letni dny jsou zaznamenany pro ob¢ stanice
a prevazuji pro Breziny, kde je celkovy pocet 43,8 dnti za rok. Rozdil mezi stanicemi je kolem
30 dnti za rok. Pro Bieziny je nejvyssi poc€et dnli v ¢ervenci a pro Vysoké nad Jizerou naopak
Vv srpnu.

Chod mrazovych dnt zobrazuje Obr. 12. Mezi mrazové dny patii takové dny, kdy je
minimdlni teplota vzduchu mensi nebo rovna -0,1 °C. Tyto dny se projevuji hlavné v jarnim,
podzimnim a zimnim obdobi, minimum jich je v 1été. Stanice Vysoké nad Jizerou ma vétsi
pocet mrazovych dnt, pfiblizné o 40 dnti za rok oproti stanici Bfeziny. Nejvice mrazovych dni
se u stanic projevuje v zimnim obdobi a v bieznu. Vysoké nad Jizerou ma vyssi pocet téchto
dnd i v listopadu.

Chod ledovych dnu je vyobrazen v Obr. 13. Jako ledové dny se oznacuji takové dny,
kdy je maximalni teplota vzduchu mensi nebo rovna -0,1 °C. Tyto dny se nejvice objevuji
V zim¢ a na jafe, mén¢ na podzim. Opét 1ze vidét, ze ledové dny pievazuji u stanice Vysoké nad
Jizerou, kde se pocet ledovych dnti nad 10 dnii objevuje v zimnich mésicich. Stanice Bfeziny
ma nejvyssi pocet ledovych dnd v lednu.

Chod arktickych dni je zobrazen v Obr. 14. Arktické dny jsou takové dny, kdy je
maximalni teplota vzduchu mensi nebo rovna -10,0 °C. Tyto dny se projevuji hlavn€ v zimnim
obdobi. U sledovanych stanic se arktické dny vyskytuji minimalné s mensi ptevahou u stanice
Vysoké nad Jizerou, kde se vyskytne 2,0 dne za rok. U stanice Bieziny je to 1,7 dne za rok.
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Tab. 6: Ro¢ni chod primérného poctu charakteristickych dnl

:J Tropické dny
| Il 11 \Y Vv VI VIl Vil IX Xl Xl Rok
Bfeziny
- - - - 0,3 2,4 3,7 2,8 0,6 - - - 9,8
(Libverda)
Vysoké nad
; - - - - - 0,1 0,1 0,2 - - - 04
Jizerou
Letni dny
| 1l 11 \Y Vv VI VIl Vil IX Xl Xl Rok
Breziny
- - - 0,5 4,0 9,3 13,7 11,5 4,7 0,1 - - 43,8
(Libverda)
\{ysoke nad : ) R R 05 22 43 45 1,2 - - -l 127
Jizerou
Mrazové dny
| I Il v v vi vit | X X x| Zimni
obdobi
Bfeziny
. 238 19,4 16,4 5,2 1,2 0,11- - 0,0 3,2 7,8 18,6 95,7
(Libverda)
Vysoké nad
. 28,7 26,5 21,2 10,3 1,9 0,0(- - 0,1 4,8 16,0 27,7 137,2
Jizerou
Ledové dny
Zimni
| I} 1l v \Y \l Vil Vil IX Xl Xl
obdobi
Bfeziny
. 11,2 6,6 1,4 0,1 - - - - - 0,6 8,2 28,1
(Libverda)
Vysoké nad
. 18,9 13,0 6,0 04 - - - - 0,4 43 16,2 59,2
Jizerou
Arktické dny
| 1l 11 \Y \ VI VIl Vil IX Xl Xl Rok
Breziny
1,0 0,2 - - - - - - - - 0,5 1,7
(Libverda)
\{ysoke nad 12 05 R R _ _ _ _ - - 0,3 2,0
Jizerou
Zdroj: [7]
30,0
25,0
20,0
=]
=
o
w5 15,0
>0
o
a
10,0
5,0
o B
1l 1] \Y, \% VI VIl VI IX Xl Xl

Mésice
M Bfeziny (Libverda)  ® Vysoké nad Jizerou

Obr. 10: Ro¢ni chod pramérného poctu tropickych dn(, zdroj: [7]
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Obr. 11: Ro¢ni chod prdmérného poétu letnich dn(, zdroj: [7]
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Obr. 12: Roéni chod primérného poétu mrazovych dnt, zdroj: [7]
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Obr. 13: Ro¢ni chod primérného poétu ledovych dnt, zdroj: [7]
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Obr. 14: Ro¢ni chod prdmérného poctu arktickych dna, zdroj: [7]

2.5 Trvani malého vegetacniho a mrazového obdobi

Stanice Bieziny (Libverda) ma malé vegetacni obdobi, tedy obdobi, kdy je teplota vzduchu
vétsi nebo rovna 10,0 °C dlouhé 163 dnd se zacatkem v dubnu a koncem v fijnu. Mrazové
obdobi, kdy je teplota mensi nebo rovna 0,0 °C je oproti malému vegetaénimu obdobi mensi a
trva 60 dnu se zaCatkem v prosinci a koncem v unoru. Konkrétni data zac¢atku a konce trvani
obdobi jsou v Tab. 7. Po vypoctu sumy teplot z mési¢nich primérnych teplot v Tab. 8 vyslo, Ze
malé vegetacni obdobi ma sumu teplot 2 120,4 °C, coz je suma piiblizné o 400 °C vys$si nez u
druhé stanice. Mrazové obdobi ma sumu teplot -31,1 °C. Vypocty sum teplot jsou uvedeny pod
Tab. 8. Podle téchto sum teplot, 1ze usuzovat, ze stanice lezi v teplejsi oblasti.
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Stanice Vysoké nad Jizerou ma malé vegetani obdobi dlouhé 138 dntl, které zacina
v kvétnu a konci v zafi. Mrazové obdobi oproti prvni stanici trvd 106 dnli a zaind jiz
Vv listopadu a konci az v bieznu. Konkrétni data trvani jsou v Tab. 7. Po vypoctu sum teplot,
které se nachazi pod Tab. 8, pro obé obdobi lze usoudit, ze stanice lezi v chladngjsi oblasti
V porovnani s prvni stanici a také, ze mrazové obdobi ma sumu teplot -265,6 °C.

Tab. 7: Zacatek, konec a trvani primérnych dennich teplot vzduchu

Teplota vzduchu 2 10,0 °C | Teplota vzduchu £ 0,0 °C
zacatek | konec | trvani |zacatek | konec | trvani

Bfeziny (Libverda) 26. V. 5. X. 163 | 18.XIl.| 15. 1. 60
Vysoké nad Jizerou 10. V.| 24.IX. 138 | 25.XI.| 10. lll. 106
Zdroj: [7]

Tab. 8: Mési¢ni primérna teplota vzduchu [°C] a suma souéind dnd v mésici

| ] 1] v \' Vi Vil Vil
Bieziny (Libverda) -1,0 -0,1| 3,4| 8,0| 13,5 16,4 18,1 16,9
Vysoké nad Jizerou | -4,0| -2,9| 0,8| 5,2| 10,9 13,6 15,5 14,7

IX | X | XI | Xll |Rok| ZT | IT(Mrazové obdobi)
Bieziny (Libverda) |13,4| 83| 39| 01| 83[21= 3=
Vysoké nad Jizerou |11,5| 6,3| 1,0/ -2,4| 5,8|1860,0 —265,3’_—9

Zdroj: [9]

Vypocet sumy teplot pro stanici Bfeziny (Libverda):
>T=5.80+31.135+30.16,4+31.181+31.169+30.134+5.83=21204°C
Mrazové obdobi:

¥T=14.0,1+31.(-1,0)+15.(-0,1) =-31,1

Vypocet sumy teplot pro stanici Vysoké nad Jizerou:
XT=22.109+30.136+31.155+31.14,7+24.11,5=1860 °C

Mrazové obdobi:

ST=6.1,0+31.(-2,4)+31.(-4,0)+28.(-2,9) + 10. 0,8 = -265,6 °C
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3. SRAZKOVE POMERY

3.1 Geografické rozloZeni priimérnych uhrnii srazek roku a vegetacniho
obdobi

Rozlozeni primérnych ro¢nich thrnd srazek v povodi zobrazuje Obr. 15. Je v ném dobie
patrné, ze na jihu povodi ptevazuji primérné ro¢ni uhrny do 650 mm a nejvyssi uhrny srazek
se vyskytuji na severu povodi a dosahuji 1 400 mm srdzek a vice. Z rozloZeni srazek je dobie
patrné, ze s vysSi nadmoiskou vyskou stoupa i uhrn srazek, protoze jih povodi se nachazi
V nizinach a postupné prechazi pfes vrchoviny do hornatin na severu povodi, kde jsou vysoké
uhrny srazek.

Obr. 16 naopak zobrazuje rozlozeni prumérnych thrnd srazek v povodi za obdobi
letniho putlroku. Toto obdobi trva od dubna do zafi a byva také oznacovano jako vegetacni
obdobi. Nejvice rozsifené jsou srazky v intervalu 350-400 mm. Nejvyssi srazky nad 700 mm
byvaji dosazeny béhem vegeta¢niho obdobi na severu Gizemi. Na jihu zemi je také vyrazna
oblast, ve které srazky dosahuji hodnot do 350 mm. Op¢ét je zde dobfe patrné, Ze s rostouci
nadmoftskou vyskou roste mnozstvi srazek. U obou map je patrnd vétsi diverzita srazek na
vychod¢ povodi a zapad je vice jednotny.

[ [

650 700 800 900 1000 12001400 mm

1:1 000 000
0 5 10km
| I—

Obr. 15 Geografické rozlozeni priimérnych ro¢nich uhrnu srazek, zdroj: [12], [13]

350 400 450 500 600 700 mm
1:1.000 000
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| I—

Obr. 16 Geografické rozlozeni primérnych uhrnd srazek za letni pllrok, zdroj: [12], [13]
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3.2 Ro¢ni chod srazek

Na stanicich Jizerka a Karlovice dosahuji praimérné thrny srazek 1 476 mm a 701 mm. Na
stanici Jizerka je zaznamenan vyssi thrn srazek nez u stanice Karlovice, coz je dobfe patrné
z grafu, ale i z Tab. 9. Je patrné, Ze rozdil v mnozstvi srazek mezi stanicemi tvofi za rok kolem
700 mm a béhem mésici je to rozdil kolem 50 mm a v né¢kterych mésicich i vice. V grafu na
Obr. 17 je vidét, ze u stanice Jizerka spadne nejveétsi mnozstvi srazek v zimnim a letnim obdobi.
V pribéhu grafu je vidét vyssi hodnota srazek v lednu 137 mm a nejvyssi vrchol v srpnu, kdy
srazky dosahuji hodnot 156 mm. Pokles srazek nastava na jafe. Stanice Karlovice mé nejvyssi
uhrn srazek Vv letnim obdobi, kdy se mnozstvi srazek pohybuje kolem 80 mm. Nejnizsi thrn
srazek je v inoru 41 mm a bfeznu 43 mm.

Tab. 10 zobrazuje procentualni podil ro¢nich obdobi na srazkovém uhrnu celého roku.
U stanice Jizerka se na celkovém uhrnu nejvice podili letni obdobi s 29,81 % srdzek. Nejméné
se na celkovém mnozstvi srazek podili jaro s 20,26 % srazek. Nejvétsi podil na celkovém tthrnu
srazek u stanice Karlovice ma také letni obdobi s 34,09 % srazek. Toto €islo je oproti prvni
stanici vys$i, protoze Karlovice maji jiny ro¢ni a mésicni thrn srazek. Nejnizsi podil ma zima
$ 20,83 % srazek. Stanice Jizerka lezi v nadmotské vysce 870 m n.m. a stanice Karlovice lezi
ve vySce 293 m n.m. Nadmotska vyska ovliviiuje mnoZstvi sraZzek, coz je dobie patrné u
sledovanych stanic. Jizerka lezi ve vyssi nadmotské vysce, kde vice prsi a snézi, proto ma vyssi
uhrny nez Karlovice, které leZi v niZing€, kde prS§i méné a mnozstvi snéhu nebyva pfili§ velke,
proto ma stanice niz§i uhrny srazek béhem roku.

Tab. 9: Ro¢ni chod srazek [mm] pro stanice Jizerka a Karlovice v letech 1901-1950

| I m | v Vv vi | vl | vl IX X Xl | Xl Rok
Jizerka 137 | 110 | 96| 100 | 103 | 134 | 150 | 156 | 120 | 127 | 118 | 125 | 1476
Karlovice 53 411 43| 51| 60| 80| 78 81| 51| 57| 54| 52 701
Zdroj: [12]
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Obr. 17: Ro¢ni chod srazek pro stanice Jizerka a Karlovice, zdroj: [12]
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Tab. 10: Procentualni podil roénich obdobi na srazkovém uhrnu celého roku

Jizerka Karlovice
Uhrn Podil na Uhrn Podil na roénim
Obdobi srazek ro¢nim uhrnu Obdobi srazek . R

[mm] [%] [mm] uhrnu [%]
Jaro (I11-V) 299,00 20,26 | Jaro (111-V) 154= 21,97
Léto (VI-VIII) 440,00 29,81 | Léto (VI-VIII) 239, 34,09
Podzim (IX-XI) 365,00 24,73 | Podzim (IX-XI) 162,00 23,11
Zima (XI1I-11) 372,00 25,20 | Zima (XI1I-11) 146,00 20,83

Zdroj: [12]

3.3 Ro¢ni chod priimérného poctu srazkovych dni

Rocni chod primérného poctu srazkovych dnli pro stanice Jizerka a Karlovice je zobrazen
v Tab. 11 a v grafech na Obr. 18-20. Ze vSech grafii i tabulek je ziejmé, ze Jizerka ma vyssi
uhrny srazek nez Karlovice, coz je ovlivnéno polohou stanice.

Pocet dnli s thrnem srazek > 0,1 mm se v Obr. 18 pohybuje pro stanici Jizerka v rozmezi
vyskytuje na zacatku a konci roku, poté se pocet dnti postupné snizuje. Pro Karlovice je rozmezi
poctu dnti 10,6 az 14,8 a vyvoj poctu dntl je vice rozkolisany nez u Jizerky. Nejvyssi pocty jsou

cvwr

Obr. 19 zobrazuje pocet dnli s thrnem srazek > 1,0 mm. U obou stanic se oproti prvnimu
grafu pocet dnti snizil, ale Jizerka ma stale vétSi pocCet téchto dni nez Karlovice. Vyvoj poctu
dnti je u obou stanic velmi podobny. Jizerka ma nejvyssi pocet dni s timto thrnem opét na
zacatku a konci roku, vyssi pocet dntl je také patrny v 1ét€, po zbytek roku se pocet dnti snizuje.
Karlovice maji nejvyssi pocet dnt v 1ét¢, ale 1 v dubnu a kvétnu. Na zacatku a konci roku se
pocet dnd s uhrnem srdzek > 1,0 mm také zvySuje, ale nedosahuje takového poctu jako v 1été.
Nejnizsi pocet dni je v bieznu a zafi.

Posledni graf na Obr. 20 zobrazuje pocet dnti s thrnem srazek > 10,0 mm. Pocet téchto
dnti je u sledovanych stanic nejnizsi a prabeh sloupcti je opét velmi podobny. Nevyskytuji se
prilis velké vykyvy v poctu dnli, coz znamend, Ze mnozstvi srazek > 10,0 mm je spiSe
rovnomérné rozloZzené béhem celého roku. Prevazujici po€et dnti s timto mnozstvim srazek by
se dal najit v zimé a v 1été.
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Tab. 11: Roéni chod primérného poétu srazkovych dna pro stanice Jizerka a Karlovice v letech
1901-1950

Pocet dn(i s Ghrnem srazek > 0,1 mm
| Il 11 \% \ VI VIl VIl IX X Xl Xl Rok
Jizerka 17,5 15,8 14,9 14,9 14,1 15,0 15,5 15,0 13,4 14,1 15,6 16,7 182,5
Karlovice 14,7 12,9 13,7 12,5 12,9 13,3 14,8 14,0 10,6 13,1 14,3 14,5 161,3
Pocet dn(i s Uhrnem srazek > 1,0 mm
| 1 11 v \ VI VIl VIl IX X Xl Xl Rok
Jizerka 14,9 13,2 12,8 12,6 11,8 12,9 13,7 13,2 11,4 12,1 13,4 14,0 156,0
Karlovice 9,4 9,3 8,6 9,9 9,8 10,3 11,1 11,2 8,2 9,5 10,2 10,4 117,9
Pocet dnil s Ghrnem srazek > 10,0 mm
| 1l 11 v vV VI VIl VIl IX X Xl Xl Rok
Jizerka 4,4 3,5 3,0 34 3,2 4,2 4.8 4,5 3,8 38 37 42 46,5
Karlovice 13 09 0,8 1,0 1,6 2,2 1,8 2,5 13 1,6 1,2 1,1 17,3
Zdroj: [11]
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Obr. 18: Ro¢ni chod pramérného poctu srazkovych dnli s Uhrnem srazek = 0,1 mm, zdroj: [11]
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Obr. 19: Ro¢ni chod pramérného poctu srazkovych dnli s Uhrnem srazek = 1,0 mm, zdroj: [11]
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Obr. 20: Ro¢ni chod primérného poétu srazkovych dnd s tUhrnem srazek = 10,0 mm, zdroj: [11]

3.4 Primérny roc¢ni ihrn srazek

V této podkapitole se pocita primérny rocni thrn srazek v povodi podle péti riznych metod.
Tyto metody jsou prosty aritmeticky primér, vazeny aritmeticky primeér, metoda Ctvercd,
metoda polygont a metoda izohyet. U vSech metod jsou uvedeny vzorce, jejich dosazeni a
vysvétleni symbold. Vstupni data pro prosty a vazeny aritmeticky prumér jsou uvedeny
v Tab. 12. Zbylé tfi metody jsou vypracovany v programu ArcMap.

Prosty aritmeticky pramér se pocita jako suma ro¢nich tthrnii srazek vydéleny celkovym
poctem srazkomérnych stanic. V tomto ptipadé vysel aritmeticky primér 634,0 mm srazek za
rok. Vazeny aritmeticky primér se naopak pocitd jako suma ro¢nich tthrnii sraZzek vynasobena
nadmoi'skou vyskou vydélena sumou nadmoiské vysky. Pro stanice v povodi vysel vazeny
prumér 932,0 mm srazek. Tato hodnota je o trochu vySs$i nez aritmeticky pramér, protoze
vazeny primeér pocita i s riznou nadmoiskou vyskou.

Obr. 21 zobrazuje prumérny ro¢ni uhrn srazek vypocteny metodou Ctverct (Cervena
Cisla). Vypocet se provadi pomoci primérnych ro¢nich uhrnti jednotlivych srazZkomérnych
stanic. Ve Ctvercich, ve kterych se nachdzi srdzkomérnéd stanice nebo povodi zabird vétsi
plochu, je vypocet uhrnu nasledujici:

- 1 udaj o rocnim thrnu — nic se nepocita tdaj se opise

- 2 avice udaji o thrnu — celkovy uhrn se pocita podle aritmetického priméru

-V ptipadé Ze se srazkomérna stanice nachdzi na hranici dvou c¢tvercti, idaj o thrnu se
pocita do obou Ctvercii

-V pfipadé Ze se ve Ctverci v povodi nenachazi zadny tidaj o thrnu, ziské se tidaj o thrnu
interpolaci sousednich ¢tvercii, tento Udaj je v zavorce

V mapé na Obr. 21 je vidét, Ze vypocet thrnu srazek pomoci interpolace sousednich ¢tvercii
probéhl celkem ve ctyfech piipadech. U nékolika ¢tvercl je patrné, Ze se musel pocitat
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aritmeticky primér z dvou a vice udajii o uhrnu srazek. Metodou ¢tvercli vySel primérny rocni
uhrn srazek 773 mm.

Metoda polygont, jinak také nazyvana metoda Thiessenovych polygond, je zalozena na
vypoctu prumérného rocniho tthrnu srazek v povodi pomoci plochy polygont a primérného
ro¢niho uhrnu srazek. Tento hrn se pocitd pomoci vazeného priméru, jehoz vzorec je napsan
Vv ¢asti metoda polygont. Podle vzorce vysel primérny ro¢ni tthrn srazek v povodi 760,5 mm.
Obr. 22 zobrazuje mapu s rozlozenim Thiessenovych polygonii v povodi, které jsou vytvoreny
pomoci srazkomérnych stanic v povodi a v nejbliz§im okoli. Plocha jednotlivych polygont
v km? se dosazuje do vzorce pro vazeny primér. Tab. 13 obsahuje udaje potiebné pro vypocet
primérného rocniho thrnu srazek v povodi.

Posledni uvedena metoda pro vypocet primérného ro¢niho thrnu srazek je metoda
izohyet. Metoda vychazi pii vypoctu z mapy izohyet (Obr. 23). Interval mezi izohyetami je
25 m. Nejniz8i izohyeta méa hodnotu 500 m a nachézi se na severozapad¢€ Gizemi a kolem ni jsou
vrstevnice s hodnotami 525 a 550 m. Jizné pod témito vrstevnicemi jsou dalsi oddélené
vrstevnice, pricemz nejvyssi ma hodnotu 775 m a nejnizsi 700 m. Pro zbytek uizemi ma nejnizsi
hodnotu 575 m vrstevnice na jihu a na severu je nejvyssi vrstevnice s hodnotou 1275 m. Metoda
izohyet je povazovana za nejpfesnéjsi metodu pro uréeni primérného ro¢niho thrnu srazek.
Vypocet se provadi podle vazeného primeéru, jehoz vzorec je uveden v ¢asti metoda izohyet a
vychazi ze stiedi intervalll izohyet a ploch mezi izohyetami. Tyto tdaje jsou uvedeny
v Tab. 14. Primérny ro¢ni uhrn srazek pocitany metodou izohyet vysel 766,2 mm.

Tab. 15 obsahuje porovnani jednotlivych primérnych ro¢nich Uhrnt srazek
vypotitanych podle jednotlivych metod uvedenych v této podkapitole. Uhrn srazek vysel
pokazdé jiny, ale jako nejpfesnéjsi je povazovan uhrn srazek ur¢eny metodou izohyet. Jako
druhy nejpiesnéjsi thrn vysel metodou polygonii. Nejméné piesna hodnota v porovnani
s ostatnimi je u metody vazeného aritmetického priméru.
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Tab. 12: Srazkomérné stanice v povodi, jejich ID, nadmorska vySka a ro€ni uhrn srazek [mm]

.. .| Roéni .. .| Roéni
. .. . Nadmorska ) . L . Nadmorska i
Srazkomeérna stanice ID . Uhrn Srazkomeérna stanice | ID . tuhrn
vyska Y vyska s
srazek srazek
Bedrichov, Kristidnov 17 798 1 356|KFizany t. Sucha 440 386 798
Bedrichov, Nova Louka 18 780 1 373|Lhotka, Navarov 475 442 943
Béla pod Bezdézem 22 304 616|Libstat 486 450 716
Benecko 24 886 984 |Loktuse, Radostna 503 530 791
Benesov u Semil 26 345 760|Ludany nad Nisou, Dil| 516 657 1229
Bezdéz 33 380 638|Marenice 535 390 482
Bezno 34 285 578|Mimon 557 300 628
Bily Kostel nad Nisou, i
.. 41 413 795|Mlada Boleslav 561 221 550
Na rozkosi
Bily Potok, U studanky 43 900 1 705|Mukarov 583 258 648
Bozkov 62 486 823|Nova Paka 602 449 774
Otradovice, Zelena
Branzez, Nové Ves 70 254 pa3| o radovice, Lelend ) egg 182 564
Bouda
Brenna 71 295 613|PlouZnice, Skelnd hut | 683 305 701
Brenna, Borecek 72 302 657 |Prepere 725 245 667
Rokytni d
BFeziny, Libverda 87 141 g73| " oymnicenad 755 907 1231
Jizerou, Studena
Cvikov 120 359 786 |Roprachtice 759 558 861
o R ko, Pod
Ceska Lipa 142 285 687 ensKO,FO 764 300 674
Troskami
Cesky Dub 149 330 798 [Sobéslavice 820 331 710
Desna, Sous 163 772 1312|Sojovice 821 182 571
Spysova, Sparenecka
Doksy 178 282 588 . 825 380 633
myslivna
Harrachov 226 704 1200|Straz pod Ralskem 851 310 713
Horky nad Jizerou 251 220 575(Strazov 855 290 661
Horni Dusnice, Rezek 255 894 1203|Strenice, Veliké Horky | 856 274 583
Jablonné v Podjestédi 327 315 699|Svétla pod Jestédem 875 544 811
. . Svétla pod Luzi,
Jilemnice 347 470 862| . . 876 650 878
Jagerdorfel
Jizerka 355 870 1476|Svor, Nova Hut 878 550 965
. Tanvald, Sumburk nad
Josefav Dl 356 600 1301 898 500 1056
Desnou
Karlovice 367 293 701(Turnov 927 280 692
Katusice 374 308 612|Vysoké nad Jizerou |1001 695 1020
Kerhartice 377 290 757 |Zakupy 1013 265 651
Kochanky 394 195 564 |Zandov 1029 245 644
Kravare 424 285 612 |Zelezny Brod 1041 290 883
Zdroj: [5], [12]
Prosty aritmeticky primér:
Do NXi « s . . ., .,
- Vzorec: X==— Xi... ro¢ni thrn srazek na jednotlivych stanicich [mm]

n... celkovy pocet stanic

1356+1373+616++644+883 _ 39313
62 T 62

- Dosazeni: X = 634,0 mm



Vazeny aritmeticky prameér:
_ X Xirmy

- Vzorec: x,, = S X ro¢ni uhrn srazek na jednotlivych stanicich [mm]
i
mi... nadmotska vyska jednotlivych stanic
_ 1356%798+1373+780++644+245+883%290 _ 24 613 371

- Dosazeni: x,, = 6107 o107 932,0 mm

Metoda étverci:

- Vzorec pro uhrn interpolaci sousednich ¢tverct:
¥ = Lx
n
X... prumér ro¢nich thrnl srazek v povodi [mm]

Xi... prumérné uhrny srazek jednotlivych ¢tverclh [mm]

n... pocet ¢tvercil

482+1356+1590,5+-+564+575+571
20 =773,0 mm

-  Dosazeni: X =

; 356,11
482 13564768
1 1478

e o : 180t 1312

[T 699 211 o 5
673 ;‘ggs\g’ 786 590, 79;&%{” 1228y 11 355 %%?‘7
673|144 . 713 D 1265 !

e o G T
&2 6503 65_8628 713 og 908,2&83353 81, psd N o )
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Obr. 21: Primérny ro¢ni thrn srazek metodou &tvercl, zdroj: [12], [13]

Metoda polygonti:
- Vzorec pro vypocet primérného ro¢niho thrnu srazek v povodi:
X_Zn*m
2P

X... prumérny rocni thrn srazek v povodi [mm]

li... primérny ro¢ni thrn srazek stanice [mm]

pi... plocha polygonu [km?]
27120+6865+:+57316+53863

- Dosazeni: X = =760,5mm
3386




Srazkomérna stanice

1: 1000 000
0 5 10km

Obr. 22: Primérny ro¢ni uhrn srazek metodou polygona, zdroj: [12], [13]

Tab. 13: Udaje pro vypo&et primé&rného roéniho Ghrnu srazek metodou polygond

D Roéni Plocha D Roéni Plocha
stanice l;ltlrn . polyg.onu Soucin ri a pi stanice l’l?rn ) polyg.onu Soucin ri a pi
srazek ri pi srazek ri pi

17 1356 20 27120 440 798 48 38304
18 1373 5 6865 457 1342 8 10736
22 616 80 49280 475 943 45 42435
24 984 17 16728 481 983 2 1966
26 760 49 37240 486 716 70 50120
33 638 47 29986 503 791 35 27685
34 578 14 8092 516 1229 26 31954
41 795 21 16695 527 548 0 0
43 1705 19 32395 535 482 49 23618
62 823 31 25513 557 628 48 30144
70 643 131 84233 561 550 91 50050
71 613 55 33715 582 462 14 6468
87 673 42 28266 583 648 122 79056
104 718 2 1436 602 774 49 37926
120 786 76 59736 653 564 10 5640
128 565 1 565 683 701 71 49771
141 817 6 4902 725 667 58 38686
142 687 108 74196 755 1231 45 55395
149 798 93 74214 759 861 35 30135
156 732 14 10248 764 674 86 57964
163 1312 34 44608 796 571 33 18843
178 588 80 47040 816 1473 9 13257
192 617 31 19127 820 710 72 51120
226 1200 44 52800 821 571 18 10278
231 786 3 2358 825 633 92 58236
251 575 44 25300 851 713 85 60605
254 816 11 8976 855 661 44 29084
255 1203 43 51729 856 583 33 19239
326 989 37 36593 868 547 0 0
327 699 76 53124 875 811 37 30007
344 666 10 6660 876 878 16 14048
347 862 47 40514 878 965 13 12545
355 1476 50 73800 887 1322 4 5288
356 1301 27 35127 898 1056 40 42240
367 701 35 24535 899 623 33 20559
374 612 59 36108 927 692 39 26988
377 757 57 43149 1001 1020 40 40800
394 564 61 34404 1013 651 58 37758
407 568 1 568 1029 644 89 57316
424 612 77 47124 1041 883 61 53863

Zdroj: [12], [13]



Metoda izohyet:

- Vzorec pro vypocet ro¢niho thrnu srazek v povodi:
XX * P
2P

X... prumérny rocni thrn srazek v povodi [mm]

X =

Xi... stied intervalu izohyet [mm]

pi... plocha mezi izohyetami [km?]

31,25+114770,00+126,00+--+339329,25

- Dosazeni: X =
3386,01

1: 1,000 000
i A 0 5 10km
L1

Obr. 23: Primérny ro¢ni uhrn srazek metodou izohyet, zdroj: [12], [13]

Tab. 14: Udaje pro vypodet pramérného roéniho uhrnu srazek metodou izohyet

Stied i ali| Plocha mezi Stied intervall [Plocha mezi
izt%j izohyetami pi |Soucin xi a pi izohyet xi izohyetami [Souéin xi a pi
[km’] [mm] pi [km?]
625 0,05 31,25 1100 18,80 20680,00
575 199,60 114770,00 1125 18,83 21183,75
600 0,21 126,00 1150 19,91 22896,50
800 0,03 24,00 1175 85,51| 100474,25
600 0,41 246,00 850 0,78 663,00
600 120,24 72144,00 1250 0,02 25,00
600 0,00 0,00 850 59,67 50719,50
625 0,00 0,00 650 369,48 240162,00
625 0,01 6,25 1250 0,02 25,00
625 0,00 0,00 825 0,04 33,00
625 0,05 31,25 1300 28,95 37635,00
650 0,00 0,00 1325 21,62 28646,50
600 0,00 0,00 825 89,19 73581,75
600 0,00 0,00 1350 15,52 20952,00
600 0,03 18,00 1375 14,82 20377,50
600 69,77 41862,00 775 2,60 2015,00
975 0,00 0,00 800 132,06 105648,00
1050 0,14 147,00 750 132,41 99307,50
925 32,75 30293,75 775 118,56 91884,00
900 34,97 31473,00 725 186,03 134871,75
950 0,00 0,00 700 186,41 130487,00
1025 27,85 28546,25 500 0,75 375,00
1000 89,95 89950,00 750 9,64 7230,00
675 0,00 0,00 750 37,13 27847,50
875 42,11 36846,25 525 4,25 2231,25
1050 29,89 31384,50 725 58,75 42593,75
625 394,96 246850,00 550 9,21 5065,50
1075 23,44 25198,00 700 63,07 44149,00
850 0,10 85,00 1350 112,78 152253,00
1075 19,20 20640,00 675 502,71| 339329,25
800 0,73 584,00

Zdroj: [12], [13]

=766,2 mm
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Tab. 15: Porovnani vysledkd vypocétu primérného ro¢niho Uhrnu srazek

Metoda Pramérny rocni uhrn srazek [mm] | [%]
Prosty aritmeticky pramér 634,0| 82,7
VazZeny aritmeticky pramér 932,0| 78,4
metoda ¢tverci 773,01 99,1
metoda polygont 760,5| 99,3
metoda izohyet 766,2 | 100,0

3.5 Geografické rozloZeni priimérného poctu dnii se snéhovou pokryvkou

Obr. 24 zobrazuje rozlozeni primérného poctu dnti se snéhovou pokryvkou V povodi béhem
roku. Nejvétsi plochu v povodi zaujima pocet dnii se sné¢hovou pokryvkou v rozmezi 30-40
dnti. Uzemi, které ma snéhovou pokryvku nad 80 dnii se nachazi na severovychodé tizemi.
Sn¢hova pokryvka pod 30 dni béhem roku se vyskytuje na jihu povodi. Je zde vidét, Ze
s rostouci nadmoi'skou vyskou roste pocet dnii se snéhovou pokryvkou. Na horach je vice téchto
dnti nez v nizinach, kde se vyskytuji méné ptiznivé podminky pro delsi vyskyt dni se snéhovou
pokryvkou.

amnd

o i 30 40 50 60 80dnu
; f\‘/ 1: 1 000 000
=4 0 5 10km

L

Obr. 24: Geografické rozlozeni primérného poctu dnl se snéhovou pokryvkou, zdroj: [10]
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4. VETRNE POMERY

4.1 Frekven¢ni rozlozeni sméri vétru v zimé, v 1été a v roce

Frekvencni rozlozeni sméra vétru v zime, v 1ét€ a v roce pro stanice Karlovice a Libstat za
obdobi let 1946-1953 zobrazuji Tab. 16-18 a vétrné rizice na Obr. 25-27. Stanice lezi
v riznych nadmotskych vyskach, a proto u nich pfevazuje jiny smér vétru s riznym
procentualnim zastoupenim. Pro ob¢ stanice plati, Ze v 1ét€ na nich pievazuje zdpadni proudéni
vzduchu, ale s vy$$im procentualnim zastoupenim u stanice Libstat. V zimé je pievaha vétru
pro stanice opacnd, u Karlovic pfevazuje vychodni a u Libstatu zapadni vitr. Toto plati i pro
proudéni vzduchu béhem roku. Nejvyssi bezvétii je pro shodné pro obé¢ stanice v 1€te.

Stanice Karlovice lezi v nadmotské vysce 293 m n.m. V zimé& (Tab. 16 a Obr. 25)
pfevazuje na stanici vychodni smér vétru s 22,7 % a nejméné se vyskytuje JZ smér vétru
S procentudlnim zastoupenim 1,8 %. V tomto obdobi ma bezvétii nejmensi zastoupeni 19,4 %,
COZ znamena, Ze vitr se v zim¢ projevuje vice nez v 1ét€ nebo v roce. V 1ét¢ (Tab. 17 a Obr. 26)
pfevazuje zapadni smér vétru s 18,3 %, vyrazné se také projevuje vychodni smér vétru
s 14,9 %. Nejméné se projevuje JZ a severni smér vétru. V 1ét€ ma bezvétii procentualni
zastoupeni 34,0 %, coZ je nejvice a znamena to, Ze v tomto obdobi se vitr projevuje méné ¢asto,
nez je tomu v zim¢. V priabéhu roku (Tab. 18 a Obr. 27) ptevazuje vychodni proudéni vzduchu
s 21,3 % nad zdpadnim proudénim, které je Casté v 1été. Celkové bezvEtii ma zastoupeni 25,0
% Vv prubéhu roku.

Stanice Libstat leZi v nadmoiské vySce 450 m n.m. Tato stanice je vySe polozend oproti
stanici Karlovice. V zimé na Libstatu pfevazuje zapadni smér vétru s 19,8 %. Nejméné se
naopak projevuje jizni smér vétru s 1,8 %. Bezveétii ma stejné jako u Karlovic nejmensi
procentudlni zastoupeni 29,5 %, ale oproti Karlovicim je vyssi, coz znamend, Ze se zde vitr
Vv zim¢ projevuje Castéji. V 1ét€ také prevazuje zapadni proudéni vzduchu s procentudlnim
zastoupenim 23,1 % a zaroveinl bezvétii ma nejvyssi hodnotu 37,1 %, tudizZ vitr v tomto obdobi
je mén¢ Casty nez vzimé€. Béhem roku (Tab. 18 a Obr. 27) pievazuje zapadni vitr
S procentudlnim zastoupenim 20,0 % a nejméné Casty je SV a jizni vitr, ktery mé zastoupeni
3,0 % a 3,3 %. Bezvétii se projevuje se zastoupenim 33,0 %.

Tab. 16: Frekvencéni rozlozeni smért vétru [%] v zimé na stanicich Karlovice a Libstat za obdobi let
1946-1953

N NE E SE S |SW | W | NW |Calm
Karlovice | 10,2| 4,5|22,7|12,5| 7,3| 1,8|11,0| 10,6| 19,4
Libstat 6,2| 3,0|13,7|14,7| 18| 3,4|19,8| 7,9| 29,5
Zdroj: [8]
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Tab. 17: Frekvencéni rozloZzeni smér(i vétru [%] v I1été na stanicich Karlovice a Libstat za obdobi let
1946-1953

N NE E SE S SW | W | NW |Calm
Karlovice| 4,1| 3,4| 149| 79| 5,1| 4,0| 18,3| 8,3| 34,0
Libstat 88| 26| 3,7| 60| 43| 7,2|231| 72| 37,1
Zdroj: [8]

Tab. 18: Frekven¢ni rozloZeni smérli vétru [%)] v roce na stanicich Karlovice a Libstat za obdobi let
1946-1953

N NE E SE S | SW | W | NW |Calm
Karlovice| 7,4| 4,8|213| 99| 58| 2,7|13,6] 95| 25,0
Libstat 7,1| 3,0|10,0|11,3| 3,3| 5,1|20,0| 7,2| 33,0
Zdroj: [8]

NW = NE

— Erlovice calm: 19,4 %

Libstar calm: 29,5 %

T

Obr. 25: Frekvenéni rozlozeni smérd vétru v zimé pro stanice Karlovice a Libstat, zdroj: [8]

M

25,0 %

NW = ME

m—arlovice calm: 34,0 %

LibStat calm: 37,1%

A
)
m

]

Obr. 26: Frekvencni rozlozeni sméra vétru v l1été pro stanice Karlovice a Libstat, zdroj: [8]
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Obr. 27: Frekvenéni rozlozeni smér{i vétru v roce pro stanice Karlovice a Libstat, zdroj: [8]

4.2 Prevladajici sméry vétru a jejich frekvence pro zimu, 1éto a rok

Prevladajici sméry vétru a jejich frekvence pro zvolend obdobi byly ureny podle vzorci, které
jsou uvedeny v obecném postupu vypocétu pod Tab. 19. Tuto metodu vypoctu zavedl A. A.
Kaminskij a upravila ji E. S. Rubinstejnova. Tato metoda urcuje prevladajici smér vétru presnéji
nez vétrné rizice v predchozi podkapitole.

Tab. 19 je tvofena pievladajicim smérem vétru a jeho frekvenci. Lze v ni vidét, Ze na
stanici Karlovice pievlada béhem roku vitr ve sméru E 26° S s Cetnosti 31,23 %. V 1ét€ se jedna
o vitr ve sméru W 21° N, ktery ma v tomto obdobi nejnizsi cetnost 26,57 %. V zim¢ naopak
ptrevlada jihovychodni vitr s nejvyssi ¢etnosti. Karlovice maji jeden pievladajici smér vétru.
Stanice Libstat ma béhem roku pievladajici smér vétru W 6° N s Cetnosti 28,09 %. Libstat ma
také jeden prevladajici smér vétru v 1ét€ a v roce jako Karlovice. V zim¢ na Libstatu ptevazuji
dva sméry vétru, ato W 15° N s Cetnosti 27,85 % a S 22° W s nepatrné vyssi ¢etnosti 28,40 %.

Tab. 19: Vysledky vypoctu prevliadajicich smérd vétru a jejich frekvence

I. prevladajici Il. prevladajici
smeér + frekvence |smér + frekvence
Karlovice E26°S,31,23% |-
Rok ———— =
Libstat W 6° N, 28,09 % (=)
B Karlovice W 21°N, 26,57 % | -
Léto ————;
Libstat W, 32,65 % -
Zima Karlovice E80°S, 38,90 % -
Libstat W 15°N, 27,85% | S22° W, 28,40 %
Zdroj: [8]
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Obecny postup vypoctu:

Najdeme pievladajici smér vétru
Bereme v tivahu sméry, na nez piipadd maximalni ¢etnost a ozna¢ime je ni, N2, N3, a N4
tak, aby platilo nz>ni+ny>ny

nz—n,

(n3—n1)+(ny—n4)

Vypocet podle vzorct: a = 1 +

(n3—nq)+(ny—14) % (§ _ a)Z

H=n2+n3+ 2 2

a = a = 45°

Odpocet vypocteného thlu o od sméru, ktery ma ¢etnost ni na stranu smért nz a n3
V piipad¢ dvou protismérnych nejvétsich cetnosti se vyhodnocuji dva prevladajici
smé&ry. Druhy smér se pocita, plati-li podminka nz + n3 = 25 % (nebo vétsi)

Vzorovy vypocet pro stanici Karlovice pro rok:

Pievladajici smér je E
N NE E SE
74 48 213 99
N1 n2 ns N4
21,3-74

= 1 =
=t Q1370 F 48-99)

2,58

2

H=48+213+ (21'3‘7'4);(4'8‘9'9) * (2 — 2,58) =3123%

a=2,58*45°=116°

Pii odecteni sméru N 116° na vychod dostaneme polohu pievladajiciho vétru
v kvadrantu E 26° S, s Cetnosti 31,23 %
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5. KLIMATICKE OBLASTI

Povodi Jizery a Plouc¢nice se nachazi ve vSech tiech typech klimatickych oblasti, tedy chladné,
mirn¢ teplé a teplé oblasti, ale srozdilnym plosnym zastoupenim. Klimatické oblasti jsou
urcovany prosttednictvim dvou klasifikaci, klasifikaci podle Quitta z roku 1971 a klasifikaci
Atlasu podnebi Ceskoslovenska z roku 1958. Klasifikace se mezi sebou lisi podkladovym
materialem a také tim, Ze Quitt vychazi z Atlasu podnebi Ceskoslovenska. Byly vyuzity jiné
klimatické charakteristiky pro vymezeni klimatickych oblasti a jejich podoblasti. Quittova
klasifikace ma vymezenych 5 jednotek pro teplou oblast, 11 jednotek pro mirn¢ teplou oblast a
7 jednotek pro chladnou oblast, tedy 23 riznych jednotek. Oproti tomu Atlas podnebi
Ceskoslovenska mé celkem 19 klimatickych okrski, pro teplou oblast 6 okrskii, pro mirné
teplou 10 okrski a pro chladnou oblast 3 klimatické okrsky.

Klasifikace klimatickych oblasti podle Quitta vychazi z Atlasu podnebi CSR. Z map
bylo vybrano 14 nejznaméjsSich charakteristik, které poskytuji vcelku podrobny obraz
klimatickych pomért republiky. Mezi tyto charakteristiky patii rozlozeni primémé teploty
vzduchu v lednu, dubnu, ¢ervenci a fijnu, charakterizujici ro¢ni chod teploty vzduchu, mapy
pramérného poctu letnich, mrazovych a ledovych dnti a poctu dnii s teplotou 10 °C a vétsi. Dale
je to srazkovy thrn ve vegetacnim a zimnim obdobi, pocet dnil se srdzkami 1 mm a vice a
poctem dnl se snéhovou pokryvkou. Dalsi charakteristiky jsou udaje o poctu jasnych a
zamraéenych dnt. Uzemi republiky bylo rozdéleno podle Gauss-Kriigerovy sité na vice nez
15 000 ¢tverecki o strané 3 km. Pomoci dérnych $titka a 14 klimatickych charakteristik bylo
odvozeno 210 000 hodnot. Z toho bylo poté uréeno 111 skupin pro Cechy a Moravu a 89 skupin
pro Slovensko. Dale se tyto skupiny seskupily do vétSich jednotek, které byly zatazeny do tii
hlavnich oblasti, tepl¢, mirn¢ teplé a chladné. Hranice mezi oblastmi byly vytvoreny podle
podobnosti mezi 14 klimatickymi charakteristikami jednotlivych ¢tverecktl. Vysledna mapa ma
pro teplou oblast 5 jednotek T1-TS, kde T5 je nejteplejsi a nejsussi a T1 je nejchladnéjsi a
nejvlhéi. Mirné tepld oblast se déli na 11 jednotek MT1-MT11, kde MT11 je nejteplejsi a
nejsussi a MT1 je nejchladngj$i a nejvlhéi. Chladné oblast je rozdélena na 7 jednotek
CH1-CH7, z nichz CHI je opét nejstudenéjsi a CH7 nejteplejsi.

Sever povodi se nachazi v Sesti riznych chladnych oblastech CH1, CH3 — CH?7.
CHI1 ma velmi kratké 1éto, chladné, velmi vlhké, pfechodné obdobi je velmi dlouhé. Jaro je
velmi chladné a podzim také, zima je velmi dlouha, velmi chladnd, velmi vlhka s velmi
dlouhym trvanim snéhové pokryvky. CH3 ma velmi kratké 1éto, chladné a vlhké, pfechodné
obdobi je velmi dlouhé s velmi chladnym aZ chladnym jarem a chladnym podzimem. Zima je
velmi dlouha, velmi chladnd, vlhka s velmi dlouhym trvanim sn¢hové pokryvky. CH4 ma také
velmi kratké 1éto, chladné a vlhké, ptfechodné obdobi je velmi dlouhé s chladnym jarem a mirné
chladnym podzimem, zima je velmi dlouhd, velmi chladna, vlhka s velmi dlouhym trvanim
sn¢hové pokryvky. CHS ma 1éto velmi kratké az kratké, mirn¢ chladné a vlhké, ptechodné
obdobi dlouhé s chladnym jarem a mirn¢ chladnym podzimem, zima je zde velmi dlouha a
chladné, mirn¢ vlhka s dlouhym trvanim sn¢hové pokryvky. CH6 ma 1éto velmi kratké az
kratké, mirn¢ chladné, vlhké az velmi vlhké, pfechodné obdobi je dlouhé s chladnym jarem a
mirné chladnym podzimem. Zima je velmi dlouhd, mirné chladna, vlhké s dlouhym trvanim
sn¢hové pokryvky. CH7 ma také velmi kratké az kratké 1éto, mirn€ chladné a vlhké, prechodné
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obdobi je dlouhé. Jaro je mirn€ chladné a podzim je mirny. Zima je dlouha, mirnd, mirné vlhka
s dlouhou snéhovou pokryvkou.

Jizni vybézek tizemi a prilehla ¢ast vychodu povodi a mensi ¢asti na zadpad¢ patii do
teplé klimatické oblasti T2. Pro tuto oblast je typické dlouhé 1éto, teplé a suché, velmi kratké
pfechodné obdobi s teplym az mirn€ teplym jarem i podzimem, kratkou, mirné teplou, suchou
az velmi suchou zimou. Typické je velmi kratké trvani snéhové pokryvky.

Zbytek izemi povodi nalezi do mirné teplé oblasti. Tato oblast je zastoupena sedmi typy
MT1-MT4, MT7, MT10 a MT11. Pro MT1 je typické kratké 1éto, mirné chladné a vlhké,
ptechodné obdobi je velmi dlouhé s mirné chladnym jarem a mirnym podzimem, zima je
normaln¢ dlouha, chladna, suchd az mirné suchd s dlouhym trvanim snéhové pokryvky.
MT2 ma také kratké 1éto, mirné az mirné chladné, mirn¢ vlhké, prechodné obdobi je také kratké
S mirnym jarem a mirnym podzimem, zima je normaln¢ dlouhd s mirnymi teplotami, sucha
s normaln¢ dlouhou snéhovou pokryvkou. MT3 ma opét kratké 1éto, mirné az mirné chladné,
suché az mirn¢ suché. Piechodné obdobi je normalni az dlouhé, s mirnym jarem a mirnym
podzimem, zima je normaln¢ dlouhd, mirnd az mirn¢ chladna, suchd az mirné sucha
S normalnim az kratkym trvanim sné¢hové pokryvky. Oblast MT4 m4 kratké 1éto, mirné, suché
az mirn€ suché, ptfechodné obdobi je kratké s mirnym jarem a mirnym podzimem, zima je
normalné¢ dlouhd, mirng tepla a suchd s kratkym trvanim snéhové pokryvky. Oblast MT7 ma
jiz normalné dlouhé, mirné, mirné suché 1éto, prechodné obdobi je kratké, s mirnym jarem a
mirné teplym podzimem, zima je normaln€ dlouhd, mirné tepld, such4 aZz mirn€ sucha s kratkym
trvanim sné¢hové pokryvky. MT10 ma dlouhé 1éto, teplé a mirn€ suché, kratké prechodné obdobi
S mirné teplym jarem a mirné teplym podzimem, kratka zima je mirné tepld a velmi sucha,
s kratkym trvanim sn€hové pokryvky. MT11 je oblast s dlouhym létem, které je teplé a suché,
piechodné obdobi je kratké s mirn€ teplym jarem a mirné teplym podzimem, zima je kratka,
mirn¢ tepla a velmi sucha s kratkym trvanim snéhové pokryvky. [2]

Podkladovym materialem pro Atlas podnebi Ceskoslovenské republiky z roku 1958
byla vyhodnocena pozorovani jednotlivych klimatickych prvki, redukovana vzdy na stejné
obdobi pro celé uzemi statu. Pfipadné chybé&jici hodnoty pro jednotlivé mésice, ptip. roky byly
dopliiovany riznymi metodami, které jsou u jednotlivych prvki uvedeny. Originalni mapy byly
vypracovany v méfitku 1:750 000 a mapy reprodukované v atlase maji zjednoduSenou
hypsometrii a métitko 1:1 000 000, jsou tedy zmensSené. VSechny klimatické mapy atlasu a
pfevazna cast map fenologickych vznikla tak, ze materidl z Ceskych zemi byl zpracovan
v klimatologickém odboru Hydrometeorologického ustavu v Praze, material ze Slovenska
v klimatologickém odboru téhoz ustavu v Bratislavé. Vedle map klimatickych atlas obsahuje
jako samostatnou cast sérii fenologickych map, které maji podat bioklimatologickou
charakteristiku izemi. Mapa klimatickych oblasti Ceskoslovenska byla vypracovana na zakladé
klimatickych kritérii, na jejichZ uréeni se zi¢astnili pracovnici Ceskoslovenské akademie véd,
Slovenské akademie vé&d, meteorologickych ustavii Karlovy univerzity a Komenského
univerzity a pracovnici Hydrometeorologického Ustavu. Jako kritéria byly vyzkouSeny
prumérné teploty riiznych ro¢nich obdobi, teplotni sumy, nastupy charakteristickych teplot
S thrny sraZek za riizna ro€ni obdobi. Na jejich zdklad€ byly vymezeny tii hlavni klimatické
oblasti, a to podle teplotnich charakteristik. Dal§im kritériem pro déleni byl Konckav vldhovy
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index, ktery umoznil vymezit podoblasti s riznou vlahovou bilanci. V podoblastech byly
vymezeny mensi celky oznacené jako klimatické okrsky. Kritériem déleni byl zvolen slune¢ni
svit, a to prumérna délka trvani slune¢niho svitu za vegetacni obdobi duben az zafi. Podle téchto
kritérii a nékterych dalSich vzniklo celkem 6 klimatickych okrski v teplé oblasti, 10
klimatickych okrskli v mirné teplé oblasti a 3 klimatické okrsky v chladné oblasti.

Sever povodi se nachazi v chladné oblasti C1 a C, ktera je podle tohoto atlasu mensi
oproti klasifikaci podle Quitta. Je ohrani¢ena &ervencovou teplotou v Cechach a na Moravé pod
15 °C, v Beskydech a na Slovensku pod 16 °C. Déli se na podoblasti a okrsky. Podoblast je pro
okrsky Cy a Ca, resp. Cz totozna s chladnou oblasti. Okrsek C1 se oznacéuje jako mirné chladna
s ¢ervencovou teplotou 12 °C az 15 °C, resp. 16 °C. Okrsek C; je oznacovana jako chladna a
horska s cervencovou teplotou 10 °C az 12 °C. VIdhovy index podle Koncka neni pro tyto
okrsky rozhodujici.

Tepla oblast se nachazi na jihu uzemi. Je ohranic¢ena poctem letnich dnti s max. teplotou
25 °C nebo vyssi (50 letnich dnti) nebo také pocatek zni ozimého zita je pred 15. Cervencem.
V povodi je zastoupena jedinym okrskem Ag, ktery zaujima pouze jizni vybézek povodi oproti
predchozi klasifikaci, kdy zasahoval i na ¢ast izemi na zapad¢. Tento okrsek patii do podoblasti
mirné suché a oznacuje se jako teply, mirné suchy s mirnou zimou a lednovou teplotou nad
-3 °C. Vlahovy index podle Koncka je v rozmezi -20 az 0.

Mirné tepla oblast zaujima nejveétsi plochu v povodi a je zastoupena Sesti 0krsky Bz, Bg,
Bs, Be, Bs a B1o. Je ohrani¢ena poétem letnich dnd v roce pod 50 dnti nebo zacatek zni ozimého
Zita je po 15. Gervenci. Cervencova teplota dosahuje nad 15 °C v Cechach a na Moravé a nad
16 °C v Beskydech a na Slovensku. Podoblast pro okrsek B> je mirné sucha, pro okrsky Bz a
Bs je mirn¢ vlhka, pro okrsky Bs a Bg je vlhkd a pro okrsek Bio je podoblast velmi vlhka.
Podoblast B; je mirné tepla, mirn¢ sucha s pfevazné mirnou zimou. Lednova teplota je nad -3
°C, ojedingle do -4 °C. Vlahovy index je v rozmezi od -20 do 0. B3 je okrsek mirné teply, mirné
vlhky, s mirnou zimou a pahorkatinny. Lednova teplota je nad -3 °C a vyska terénu je do 500
m n.m. Vldhovy index ma rozmezi 0-60. Bs je okrsek mirn¢ teply, mirn¢ vlhky a vrchovinny.
Vyska terénu je do 1 000 m n.m. Vlahovy index je také v rozmezi 0-60. Okrsek Bs je mirné
teply, vlhky s mirnou zimou, pahorkatinny a rovinny. Lednové teplota je nad -3 °C a vyska
terénu do 500 m n. m. Vlahovy index podle Konc¢ka ma rozmezi 60-120. Okrsek Bg je mirné
teply, vlhky a vrchovinny. Vyska terénu je do 1 000 m n.m. Vlahovy index podle Koncka je
stejny jako pro okrsek Be. Posledni okrsek Big je mirné teply, velmi vlhky a vrchovinny. Vyska
terénu je do 1 000 m n.m. Vlahovy index je vétsi nez 120. [1]
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Obr. 28: Klimatické oblasti v povodi podle Quitta, zdroj: [13]
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Obr. 29: Klimatické oblasti v povodi podle Atlasu podnebi (1958), zdroj: [13]
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6. KLIMAGRAM

Klimagram na Obr. 30 byl vytvoien pro stanici Karlovice, ktera se nachazi v povodi feky Jizery
Vv nadmoiské vySce 293 m n.m. Karlovice se nachdzi na rozmezi dvou klimatickych oblasti,
teplé oblasti T2 a mirn¢ teplé oblasti MT7 podle Quittovy klasifikace. V klimagramu jsou
zobrazeny informace o ro¢nim chodu primérné teploty vzduchu a srazek, ro¢ni suma srazek,
primérna ro¢ni teplota, absolutni teplotni maximum a minimum, primérna denni maximalni
teplota vzduchu nejteplejsSiho mésice a denni minimalni teplota vzduchu nejchladnéjSiho
meésice. Tyto udaje jsou za obdobi let 1901-1950.

Primérnd roc¢ni teplota vzduchu je 7,5 °C a v klimagramu je zobrazena cervenou
ktivkou. Nejvyssi primérna rocni teplota vzduchu je 17,2 °C naméfena v Cervenci a nejnizsi
teplota je -2,4 °C namétena v lednu. V ro¢nim chodu primérnych mési¢nich teplot je vidét
jedno maximum, které nastava v letnim obdobi, a jedno minimum, které naopak nastava
vV zimnim obdobi. Priibéh vyvoje teplot béhem roku je vyrovnany, nevyskytuji se zadné vykyvy
teplot. V zimnim obdobi se vyskytuji nejnizsi teploty, poté dochazi k postupnému oteplovani
K letnim maximam, po téchto maximech nasleduje plynuly pokles teploty k zimnim minimam.
Absolutni maximalni teplota pro Karlovice je 37,0 °C, a naopak absolutni minimalni teplota je

-34,0 °C.

Primérny ro¢ni thrn srazek je 701 mm. Vyvoj srazek je v klimagramu zobrazen modrou
kiivkou. Tento vyvoj je oproti teploté vzduchu mirné rozkolisany. Nejvyssi tthrny srazek se
vyskytuji v letnim obdobi s nejvyssim tthrnem 81 mm v mésici srpnu. Nejnizsi uhrny srazek se
vyskytuji dvakrat béhem roku. Poprvé je to béhem mésicli tinora a bfezna, pficemz v Unoru se
vyskytuje nejniz$i thrn srazek 41 mm. Druhé minimum se objevuje v zaii. Vyvoj srazek
V lednu postupné klesa k prvnimu minimu, poté nastava postupny narlist mnozstvi srazek
k letnimu maximu. Na pfelomu srpna a zafi dochazi k tbytku srazek k druhému minimu. Poté
se srazky nepatrné zvysuji.

Czech republic
°C | 50.00°N / 15.00°E / 293m
+24.0 | Karlovice +300

+37.0 [7-T01] +7.5°C  701mm

L T L Lr T T T T ——— 100
40+ - 180
30+ i
201}

10+

Obr. 30: Klimagram stanice Karlovice pro data v letech 1901-1950 zobrazujici teplotu vzduchu [°C] a
Uhrn srazek [mm], zdroj: [6], [9], [12]
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7. ZAVER

Seminarni prace se zabyva klimatografii povodi fek Jizery a Ploucnice, které se nachazi
v severnich Cechach v krajich Libereckém, Stfedo¢eském a Usteckém. Povodi nalezi do Ceské
vyso&iny a Krkonogsko-jesenické subprovincie, Ceské tabule a okrajové do Krusnohorské
subprovincie. Jih povodi tvofi niziny, které postupné smérem k severu piechazi v pahorkatiny
a vrchoviny a na severu se nachazi hornatiny, které tvoii Jizerské hory a Krkonose. V povodi
se nachdzi klimatologické a srazZkomérné stanice, pomoci jejichz naméfenych klimatickych
charakteristik byly zkoumény teplotni, sraZkové a vétrné poméry dale byly vymezeny
klimatické oblasti a vytvoten klimagram.

Teplotni poméry byly ur€ovany prostiednictvim dvou klimatologickych stanic Bfeziny,
Libverda a Vysoké nad Jizerou. Ob¢ stanice se nachazi na opa¢né stran¢ povodi, Bieziny,
Libverda jsou na zapad¢ v nadmoiské vysce 141 m n.m. a Vysoké nad Jizerou naopak na
vychod¢ povodi ve vyssi nadmotské vySce 695 m n.m., proto umoziuji lepsi porovnani
teplotnich pomért v povodi, nez kdyby byly u sebe. Na stanici Bfeziny se vyskytuji vyssi
teploty oproti druhé stanici. Vice se zde vyskytuji rozdily mezi letnimi a zimnimi teplotami a
vyskytuji se vyssi absolutni maxima a minima. Je zde vice tropickych a letnich dnti, naopak
mrazové, ledové a arktické dny pfevazuji na stanici Vysoké nad Jizerou.

Srazkové poméry byly hodnoceny pro dvé stanice Jizerka Vnadmoiské vySce
870 m n.m. a Karlovice v nadmotské vysce 293 m n.m. U srazek jsme pozorovali, jak se méni
jejich mnozZstvi s riznou nadmotskou vyskou. Mezi sledovanymi stanicemi je vyskovy rozdil
577 m a jejich srazkovy rozdil je 775 mm. Srazky pievazuji u stanice Jizerka, ktera je vyse
polozena. Primérny ro¢ni tthrn srdzek byl pro povodi ur€ovan péti metodami, ptficemz tento
uhrn vysel pokazdé jinak, ale pro metodu izohyet vysel nejpiesnéjsi. Se srazkami také souvisi
mnozstvi snéhové pokryvky. Jeji rozlozeni v povodi souvisi s nadmotskou vyskou. Cim vyse
je dana stanice, tim vysSi je také mnozstvi snéhové pokryvky a pocet dni se sné¢hovou
pokryvkou.

Vétrné poméry byly urceny pro stanice Karlovice v nadmoiské vysce 293 m n.m. a
Libstat v nadmoiské vysce 450 m n.m. Z hlediska nadmoiské vysky neni mezi stanicemi tak
velky rozdil jako tomu bylo v ptipadé teplotnich nebo srazkovych poméri. Stanice jsou také
situovany blize u sebe na vychod¢ uzemi. Pro stanice plati, Ze v 1ét€ na nich pfevazuje shodné
proudéni vétru, tedy zapadni, ale v zimnim obdobi je na nich proudéni vzduchu opacné, na
stanici Karlovice prevazuje vychodni smér vétru a na Libstatu zdpadni smér vétru.

Klimatické oblasti v povodi Jizery a Plou¢nice byly uréovany podle dvou Klasifikaci,
klasifikaci klimatu podle Quitta a klasifikaci podle Atlasu podnebi Ceskoslovenska. Obé
klasifikace se shoduji vtom, Ze povodi nalezi do teplé, mirn¢ teplé a chladné oblasti, ale
zastoupeni v jednotlivych podoblastech ¢i okrscich se podle nazvu v klasifikacich lisi, ale podle
jednotlivych klimatickych charakteristik jsou tyto podoblasti a okrsky spiSe stejné.
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